
Nations Unies 

ASSEMBLEE 
GENERALE 
NEUVIEME SESSION 
Documents officiels 

SOMMAIRE 

Point 73 de l'ordre du jour: 
Pages 

Commemora,tion en 1955 du dixieme anniversaire de 
!'Organisation des Nations Unies ................ . 

Point 38 de l'ordre du jour: 
Previsions budgetaires pour l'exercice financier 1955 

(suite) ......................................... . 
Point 48 de l'ordre du jour: 

Indemnites accordees par le Tribunal administratif des 
Nations Unies: avis consultati£ de la Cour inter
nationale de Justice (fin) •...................•...• 

Point 53 de l'ordre du jour: 
Organisation du Secretariat (fin) ................ . 

Point 38 de l'ordre du jour: 
Previsions budgetaires pour l'exercice financier 1955 

(fin) ........................................... . 

339 

341 

341 

341 

342 
Achevement des travaux de la Commission . . . . . . . . . . . . 342 

President: M. Pote SARASIN (Thailande). 

POINT 73 DE L'ORDRE DU JOUR 

Commemoration en 1955 du dixieme anniversaire 
de !'Organisation des Nations Unies (A/2864, 
AjC.5/620, A/C.5/L.329, A/C.5/L.330) 

1. Le PRESIDENT donne lecture d'une lettre par 
laqu~lle le President de 1' Assemblee generale lui fait 
savmr que, le 15 decembre 1954 a sa 513eme seance 
pleniere, 1' Assemblee generale ~ decide d'inscrire a 
l'ordre du jour de la neuvieme session la question nou
velle ci-apres: "Commemoration en 1955 du dixieme 
anniversaire de !'Organisation des Nations Unies". Sur 
la recommandation du Bureau, 1' Assemblee generale a 
renvoye la question, devenue le point 73 de l'ordre du 
jour, a la Cinquieme Commission pour examen et 
rapport. 

2. Le SECRET AIRE GENERAL dit que, ainsi que 
le President de 1' Assemblee generale en a in forme 1' As
semblee a la 513eme seance, le projet de resolution qui 
figure a l'annexe II du document A/2864 avait un 
caractere entierement provisoire. Apres la discussion 
au Bureau et les echanges de vues qui ont suivi, le 
Secretaire general a juge bon de preparer un projet 
de resolution revise (A/C.5jL.329) dans lequel il tient 
compte des observations que la delegation du Royaume
Uni, appuyee par d'autres delegations, a faites a la 
101eme seance du Bureau. 

3. Commentant brievement le projet de resolution 
revise, le Secretaire general declare que la plupart des 
delegations semblent juger que !'Organisation des Na
tions u nies ne devrait participer activement aux cere
monies commemoratives de San-Francisco que pendant 
sept jours, dont quatre seraient consacres a des reunions 
non officielles qui se derouleraient comme les seances 
de 1' Assemblee generate. A ce propos, le Secretaire 

339 

CINQUIEME COMMISSION, (8(e 
SEA.NCB 

(SEANCE DE CLOTURE) 

}eudi 16 decembre 1954, 
ii 15 h. 25 

New-York 

general souligne le fait qu'il n'a jamais eu !'intention 
de proposer que ces reunions soient !'occasion de con
traverses et de discussions politiques sur des su jets 
particuliers, comme c' est le cas pour les seances des 
sessions ordinaires de 1' Assemblee. Les seances four
niront simplement aux representants des Etats Mem
bres !'occasion de reaffirmer les principes et les buts 
des Nations U nies, de preciser a nouveau le role de 
!'Organisation dans les a:ffaires mondiales et de faire 
les declarations qu'appellent ces ceremonies comme
moratives. 
4. Comme le projet de resolution revise remplace le 
memoire explicatif qui fait l'objet du document A/ 
2864, le Secretaire general propose que, si la Com
mission le vent bien, le projet de resolution serve de 
point de depart a la discussion. 
5. II donne a la Commission !'assurance qu'il s'effor
cera de ne pas depasser les credits dont le Comite 
consultatif pour les questions administratives et bud
getaires recommande l'ouverture. II est sur que, s'il 
rencontrait des difficultes, la Cinquieme Commission et 
1' Assemblee generale ne verraient pas d'inconvenient a 
ce qu'il se mette en rapport avec le Comite consultatif. 
6. M. HALL (President par interim du Comite 
consultatif pour les questions administratives et budge
taires) declare que le Comite consultatif a dispose de 
tres peu de temps pour etudier les incidences financieres 
de la commemoration du dixieme anniversaire de !'Or
ganisation des Nations Unies et, par consequent, n'a 
pas ete en mesure de presenter, comme il le fait habi
tuellement, un rapport ecrit a 1' Assemblee generale et 
a la Cinquieme Commission. 
7. Le Secretaire general a accepte les propositions 
faites par plusieurs delegations et a modifie le projet 
qui figurait dans son memoire explicatif du 11 decem
bre 1954 (A/2864) ; si les ceremonies ne durent plus 
qu'une semaine au lieu de deux, les depenses prevues 
dans le document AjC.5j620 s'en trouveront reduites 
dans une proportion correspondante. Le Comite consul
tatif a eu connaissance a l'avance de la proposition 
du Secretaire general, et il lui a done ete possible 
d'examiner les consequences financieres du projet re
vise. Le Secretaire general a raison de juger souhaitable 
que le plus grand nombre possible de Ministres des 
affaires etrangeres des Etats Membres assistent aux 
ceremonies, et, s'il demande un credit de 59.500 dollars, 
c'est parce qu'il compte que cinquante des soixante 
Etats Membres pourront effectivement se faire repre
senter par leur Ministre des a:ffaires etrangeres. Le 
Comite consultatif donne son accord de principe, mais 
il recommande les dispositions budgetaires suivantes 
qui sont legerement differentes : le paste frais de voyage 
des representants serait separe des autres, et l'on pre
voirait a ce titre un credit de 40.000 dollars. etant 
entendu que, le cas echeant, le Secretaire general serait 
autorise a prelever le complement necessaire sur le 
Fonds de roulement, et que, dans !'hypothese inverse, 

AjC.5jSR.484 



340 Assemblee generale- N euvieme session - Cinquieme Commission 

le rnontant non depense ne serait pas employe a d'autres 
fins. I1 est clair que les dispositions recommandees par 
Ie Comite consultatif ne vont pas a l'encontre du but 
recherche par le Secretaire general, a savoir la pre
sence aux ceremonies commemoratives du plus grand 
nombre possible de Ministres des affaires etrangeres, et 
d'ailleurs le Comite consultatif examinera avec bien
veillance toute proposition qui pourrait etre faite. 

8. En ce qui concerne les autres postes, il est evident 
que, si les ceremonies durent moins longtemps que le 
Secretaire general ne I'avait initialement propose, il y 
a lieu de prevoir des depenses beaucoup moins impor
tantes, notamment pour l'indemnite de subsistance du 
personnel et le personnel temporaire. Le Comite consul
tatif estime egalement que l'on pourrait envoyer a San
Francisco un nombre beaucoup moins eleve de fonc
tionnaires, surtout en ce qui concerne les hauts fonc
tionnaires et les services organiques. N e devraient se 
rendre aux ceremonies que ceux dont la presence est 
jugee indispensable a la bonne marche des seances ou 
au deroulement de la conference. II n'est pas absolu
ment necessaire, par exemple, que tous les sous-secre
taires ou fonctionnaires de rang equivalent soient 
presents aux ceremonies commemoratives. Le personnel 
des services de !'information, Ie personnel des services 
d'administration et des services generaux et peut-etre 
le personnel du service des conferences peuvent aussi 
etre reduits. 

9. Le Comite consultatif recommande done l'ouver
ture d'un credit de 40.000 dollars pour les frais de 
voyage des representants et, pour les autres postes, 
l'ouverture d'un credit global de 60.000 dollars dont 
la repartition serait laissee a Ia discretion du Secre
taire general. Si cependant la somme de 100.000 dol
lars se revele insuffisante, M. Hall est certain que le 
Comite consultatif examinera tres volontiers toutes 
propositions que le Secretaire general pourra lui sou
mettre. 

10. Appuyant le projet de resolution revise, M. 
SANDLER (Suede) depose le texte de son amende
ment (A/C.5/L.330) au paragraphe 2 de la partie B, 
dans lequel il propose que les reunions non officielles 
soient presidees par M. Eelco van Kleffens, President 
de la neuvieme session de 1' Assemblee general e. 

11. M. CLOUGH (Royaume-Uni) approuve entiere
ment la proposition du Secretaire general tendant a ce 
que les Membres de !'Organisation des Nations Unies 
tiennent a San-Francisco, en juin 1955, des reunions 
non officielles pour commemorer le dixieme anniver
saire de !'Organisation. Si l'on veut que ces ceremonies 
repondent a leur raison d'etre, il faut qu'elles aient un 
caractere purement commemoratif et qu'en soit exclue 
toute discussion qui risquerait d'evoquer des sujets 
litigieux. II importe egalement que les dispositions 
prises en vue de cette conference ne donnent absolu
ment pas lieu d'accuser !'Organisation de prodigalite. 

12. Le representant du Royaume-Uni accueille avec 
satisfaction le projet de resolution revise, qui prevoit 
que les ceremonies commemoratives dureraient sept 
jours, dont quatre seraient consacres a des reunions non 
officielles auxquelles tous ;es Etats Membres se feraient 
representer. La duree ainsi prevue pour cette confe
rence semble tout a fait suffisante pour des ceremonies 
commemoratives. 

13. II faut tenir le plus grand compte de }'intervention 
du President par interim du Comite consultatif, et 

M. Clough pense que le Comite a raison de recom
mander d'ouvrir, outre le credit de 40.000 dollars pout 
les frais de voyage des representants des Etats Membres, 
un credit de 60.000 dol.lars pour faire face aux depenses 
que les ceremonies commemoratives entraineront pour 
!'Organisation. 
14. M. Clough est heuretlx que le Secretaire general 
ait declare qu'il etait pret a accepter la recommandation 
du Comite consultatif; quant a la reserve du Secretaire 
general touchant les mesures qu'il prendrait s'il cons
tatait que le credit accorde est insuffisant, elle parait 
justifiee. 
15. M. BIHIN (Belgique), appuyant le pro jet de 
resolution revise, s'associe a la proposition de la Suede 
tendant a ce que M. Eelco van Kleffens preside les 
ceremonies de San-Francisco. 
16. M. TCHETCHYOTKINE (Union des Repu
bliques socialistes sovietiques) se prononce en faveur 
des propositions qui figurent dans le memoire du Secre
taire general, ainsi que du projet de resolution revise 
et de la recommandation du Comite consultatif tendant 
a ouvrir un credit de 100.000 dollars. 
17. M. ASHA (Syrie) est heureux de constater qu'il 
n'y a pas de divergence de vues entre le Secretaire 
general et le Comite consultatif. II approuve le projet 
de resolution revise et constate avec satisfaction que le 
Secretaire general a accepte les recommandations du 
Comite consultatif concernant les incidences financieres 
des reunions commemoratives qui se tiendront a San
Francisco. M. Asha approuve aussi l'amendement de 
la Suede. 
18. M. PACHACHI (Irak), appuyant le projet de 
resolution revise et la recommandation du Comite con
sultatif, exprime la reconnaissance de son gouverne
ment a la ville et a la population de San-Francisco 
pour !'invitation genereuse qu'elles ont adressee a 
I' Organisation. 
19. I1 n'est pas en mesure d'appuyer l'amendement de 
la Suede, car il estime qu'il appartient aux participants 
a la reunion de San-Francisco d'elire leur president. 
20. M. ORDONNEAU (France), s'associant aux 
paroles qu'a prononcees Je representant du Royaume
Uni, appuie le projet de resolution revise du Secretaire 
general. 
21. M. STRAUCH (Bresil) se joint aussi au repre
sentant du Royaume-Uni et se prononce en faveur du 
projet de resolution revise et des recommandations du 
Comite consultatif. 
22. M. SAPRU (Inde) approuve le pro jet de resolu
tion revise. Pensant que les ceremonies de San-Fran
cisco doivent se caractE~riser par leur brievete et n'en
trainer aucune depense inutile, il est favorable aux 
recommandations du Comite consultatif. 
23. M. KOS (Yougoslavie), appuyant le projet de 
resolution revise et les recommandattions du Comite 
consultatif, estime que la reunion de San-Francisco 
cloit avoir un caractere purement commemoratif. 
24. II est d'avis d'adopter l'amendement de la Suede, 
qui empecherait que l'1§lection du president lors des 
ceremonies de San-Fram:isco ne donne lieu a la moindre 
difficulte. 
25. l\L RODRIGUEZ FABREGAT (Uruguay) 
aurait pre£ ere que la dixieme session de 1' Assemblee 
generale eut lieu a San-Francisco, mais il se prononce 
en fayeur de Ia proposition du Secretaire general ten-



484eme seance - 16 decembre 1954 341 

dant a organiser en JUlll des ceremonies commemora
tives d'une ampleur moindre. Toutes les delegations 
seront heureuses d'avoir }'occasion de retourner dans 
la ville qui a vu la naissance de }'Organisation et de 
proclamer a nouveau leur attachement aux buts et 
principes de la Charte. Il est regrettable que le projet 
de resolution ne prevoie la presence que d'un seul 
representant de chaque Etat Membre. 
26. Le representant de !'Uruguay votera pour le 
projet de resolution revise (A/C.5/L.329) et pour 
l'amendement de la Suede (A/C.5/L.330). 
27. M. HASSAN (Pakistan) est tout a fait partisan 
du projet de resolution revise propose par le Secretaire 
general et de l'amendement de la Suede. I1 convient 
que le dixieme anniversaire de la fondation de !'Orga
nisation des Nations Unies soit celebre a San-Fran
cisco, ou la Charte a ete signee. 
28. M. CORDIER (Secretariat) dit que le Secre
taire general accepte l'amendement de la Suede a son 
projet de resolution. 
29. M. CUTTS (Australie) est heureux de constater 
que le projet de resolution mentionne !'invitation que 
!'Organisation a re<;ue de la ville de San-Francisco et 
a laquelle la delegation australienne est tres sensible. 
I1 craignait un peu, au debut, que l'on ne donnat trop 
d'ampleur aux ceremonies, et il est heureux que l'on 
opte maintenant pour un programme plus limite. 
30. Le representant de 1' Australie propose que le 
comite dont la constitution est prevue au paragraphe 3 
de la partie B du projet de resolution comprenne sept 
membres, de fa<;on que toutes les regions et tous les 
interets soient represenh~s ; il propose aussi que ces 
membres soient nommes par le President de 1' Assemblee 
generale. 
31. M. CORDIER (Secretariat) declare que le Secre
taire general accepte cette proposition. La Commission 
pourrait demander au President de 1' Assemblee gene
rale de soumettre a la prochaine seance pleniere de 
1' Assemblee la liste des Etats qu'il propose de nommer 
au comite. 

Cette proposition est adoptee. 
A l'unanimite le texte revise du projet de resolution, 

sous sa forme modifiee, est adopte. 
32. Le PRESIDENT met aux voix la recommanda
tion du Comite consultatif tendant a ouvrir un credit 
de 100.000 dollars pour faire face aux depenses qu'en
trainera la celebration du dixieme anniversaire de !'Or
ganisation, etant entendu que, sur ce montant, 40.000 
dollars seraient reserves pour les frais de voyage des 
representants. 

Par 40 voix contre zero, avec 2 abstentions, cette 
proposition est adoptee. 
33. Repondant a M. M. I. BOTHA (Union Sud
Africaine), M. CORDIER (Secretariat) confirme que, 
de l'avis du Secretaire general, les modifications appor
tees au projet initial auront pour efiet de reduire de 
maniere appreciable les depenses relatives aux fourni
tures, au materiel, aux services et au personnel. 

POINT 38 DE L'ORDRE DE JOUR 

Previsions hudgetaires pour l'exercice financier 
1955 (AjC.5jL.327, A/C.5/L.328) [suite] 

Examen en deuxieme lecture (fin) 

34. Le PRESIDENT met aux voix le projet de 
resolution relatif aux depenses imprevues et extraordi
naires pour l'exercice 1955 (A/C.5jL.327). 

Par 34 voix contre 4, a7JCC une abstention, ce projet 
de resolution est adopte en deuxieme lecture. 

35. M. TCHETCHYOTKINE (Union des Repu
bliques socialistes sovietiques) rappelle qu'au cours de 
l'examen de ce projet de resolution, la delegation de 
l'URSS a deja explique son vote au sujet d'un certain 
nombre de points. Elle est opposee, notamment, a 
l'ouverture de credits tant pour la Commission Speciale 
pour les prisonniers de guerre que pour l'achat de me
dailies commemoratives de Coree. Aussi a-t-elle vote 
contre !'ensemble du projet de resolution. 

36. Le PRESIDENT met aux voix le projet de 
resolution portant ouverture de credits pour l'exercice 
financier 1955 (A/C.5/L.328). 

Par 36 voix contre 4, ce projet de resolution est 
adopte en deuxieme lectu-re. 

37. M. TCHETCHYOTKINE (Union des Repu
bliques socialistes sovietiques) a vote contre le pro jet 
de resolution pour les raisons qu'il a exposees au cours 
de la discussion generale et au cours des debats relatifs 
a divers chapitres du budget. I1 ne peut approuver le 
montant des previsions budgetaires, qu'il juge excessif 
et injustifie. Pour s'acquitter de sa tache veritable, 
!'Organisation n'a pas besoin de plus de 35 millions 
de dollars, y compris les fonds provenant des recettes 
accessoires. 

POINT 48 DE L'ORDRE DU JOUR 

lndemnites accordees par le Tribunal administra
tif des Nations Unies: avis consultatif de Ia Cour 
internationale de Justice ( A/C.5 /L.324) [fin] 

38. M. CARBONNIER (Suede) rappelle que la 
Cinquieme Commission a decide que le comite special 
charge d'etudier la question de !'institution d'une pro
cedure de recours se composerait de quinze membres 
La delegation suedoise estime qu'il vaudrait mieux 
appeler egalement la N orvege et la Syrie a faire partie 
de ce comite. Elle s'apprete a presenter a 1' Assemblee 
une proposition dans ce sens, et elle pense qu'il y a 
interet a en aviser la Commission des maintenant. 

39. M. TCHETCHYOTKINE (Union des Repu
bliques socialistes sovietiques) estime que la Commis
sion devrait se borner a examiner le projet de rapport 
du Rapporteur, le representant de la Suede saisissant 
1' Assemblee de sa proposition. 

40. Le PRESIDENT partage cette maniere de voir. 
La Commission decide de n'exa.miner que le projet 

de rapport du Rapporteur. 

41. Le PRESIDENT met aux voix le projet de 
rapport du Rapporteur (AjC.5jL.324). 

Le projet de rapport est approuve. 

POINT 53 DE L'ORDRE DU JOUR 

Organisation du Secretariat (A/C.5jL.325) [fin] 

42. M. SAPRU (Inde) rappelle qu'au cours de la 
discussion le chef de la delegation indienne a dit qu'il 
ne fallait ni faire executer divers travaux sous contrat 
ni confier a des organisations benevoles certaines taches 
qui, en fait, sont du ressort de !'Organisation elle-meme. 
I1 demande si le Rapporteur pourrait mentionner ces 
observations dans son rapport. 

43. M. LIVERAN (Israel) (Rapporteur) repond 
qu' en redigeant son rapport il s' est demande s'il devait 



342 Assemblee generale- Neuvieme session- Cinquieme Commission 

ne traiter que de Ia reorganisation proprement dite ou 
bien evoquer toutes les autres questions qui avaient ete 
abordees au cours de la discussion. II a opte pour la 
premiere solution, mais, o;;i la Commission n'y voit pas 
d'objections, il modifiera son projet de rapport pour 
donner satisfaction au representant de l'Inde. 

Il en est ainsi decide. 
Le projet de rapport sur ['organisation du Secreta

riat ( AjC.5j L.325) est adopte sous sa forme modifiee. 

POINT 38 DE L'ORDRE DU JOUR 

Previsions hudgetaires pour l'exercice financier 
1955 (A/C.5/L.326) [fin] 

44. M. CUTTS (Australie) rappelle que pendant la 
discussion relative aux sieges permanents de l'Union 
internationale des telecommunications (UIT) et de 
!'Organisation meteorologique mondiale (OMM), sa 
delegation a fait observer que !'aspect financier de Ia 
question etait du ressort de ces deux institutions et que, 
si plusieurs solutions etaient possibles, il n' en fallait 
pas moins bien preciser que le cm1t des batiments en 
question ne saurait etre impute sur le budget de !'Or
ganisation des Nations U nies. Au paragraphe 33 du 
projet de rapport (AjC.5jL.326), il n'est pas suffisam
ment tenu compte de ces observations. Si la Commis
sion n'y voyait pas d'inconvenient, la derniere phrase 
de ce paragraphe pourrait etre modifiee comme suit: 
"Une delegation a estime cependant qu'il appartenait 
aux institutions elles-memes de prendre les dispositions 
d'ordre financier et que, etant entendu que !'Organisa
tion des Nations U nies pourrait aider les institutions 
par une avance de fonds ou un pret consenti sur le 
Fonds de roulement, les depenses ne devraient pas etre 
imputees directement sur le budget ordinaire de !'Or
ganisation." 

Cet amendement est adopte. 
Le projet de rapport ·relatif aux previsions budge

taires paur l'exercice financier 1955 ( AjC.5jL.326) 
est adopte sous sa forme modifiee. 

Achevement des travaux de la Commission 

45. Le PRESIDENT remercie les membres de la 
Commission qui, par leur esprit d'extreme cooperation, 
ont permis a Ia Commission d'epuiser en temps voulu 
un ordre du jour long et co.mplexe. S'adressant au Vice
President, qui doit quitter sous peu !'Organisation, le 
President lui adresse ses meilleurs vceux pour l'avenir. 
II remercie ensuite le Rapporteur et les autres collabo
rateurs de la Commission et rend hommage tant au 
Comite consultatif pour les questions administratives 
et budgetaires, qui n'a cesse de preter son concours a 
la Commission, qu'au Secretaire general, a ses adjoints 
et a ses conseillers, qui ont constamment fait preuve 
du plus entier esprit de cooperation, et a tous les fonc
tionnaires du Secretariat qui ont deploye des efforts 
incessants pour aider la Commission a s'acquitter avec 
succes de sa tache. 

46. M. ASHA (Syrie), prenant la parole au nom des 
Etats arabes, rend hommage a l'impartialite, a la pa
tience et a la tolerance du President, et adresse ses 
remerciements au Vice-President, dont toutes les dele
gations regrettent le depart imminent. M. Asha remercie 
egalement le President du Comite consultatif et exprime 
1' espoir que le Secretaire general, qui a si frequemment 
assiste aux de bats de Ia Commission, n' eprouvera pas 
de difficulte a assurer la mise en ceuvre des recomman-

dations et des decisions adoptees. La Commission doit 
beaucoup aux fonctionnaires du Secretariat, notamment 
au Secretaire du Comite consultatif, qui a fait preuve 
d'un devouement sans reserve et auquelles Etats arabes 
tiennent a rendre particulierement hommage. 

47. M. BIHIN (Belgique), parlant au nom des pays 
du Benelux, remercie le President de la patience et de 
la courtoisie qu'il a montrees dans la conduite des 
debats et declare que la Commission a apprecie au plus 
haut point la competence du Vice-President et du Rap
porteur et les services considerables qu'ils ont rendus. 
M. Bihin remercie le Secretariat et en particulier le 
Secretaire general, qui a consacre tant de temps aux 
travaux de la Commission, le Directeur du Bureau 
financier et les secr~§taires de la Commission et du 
Comite consultatif. 

48. M. CUTTS (Australie), parlant au nom des pays 
du Commonwealth, declare que la session qui vient de 
se terminer a ete fructueuse et constructive. La Com
mission a, en effet, abouti a des decisions importantes 
et d'une grande portee. Ce resultat est en grande partie 
du a la competence du President et au precieux concours 
de tous les membres du Bureau de la Commission et 
du Secretariat. La Commission se plait en particulier 
a remercier le Secretaire general, dont elle a apprecie 
!'esprit de comprehension et de cooperation lors de 
1' examen de toutes les questions administratives. 

49. M. DONS-MOELLER (Danemark), parlant au 
nom des delegations scandinaves, rend hommage a la 
sagesse et a la patience avec lesquelles le President a 
dirige les debats, et il remercie le Vice-President, le 
Rapporteur et tous les fonctionnaires du Secretariat 
de la collaboration qu'ils ont toujours et si volontiers 
apportee a Ia Commission. M. Dons-Moeller a tout 
particulierement appr~:cie l'ceuvre accomplie par le Pre
sident, les membres et: le Secretaire du Comite consul
tatif. 

50. M. TCHETCHYOTKINE (Union des Repu
bliques socialistes sovietiques), parlant au nom de sa 
delegation et des delegations de la RSS de Bieiorussie, 
de la RSS d'Ukraine, de la Pologne et de la Tcheco
slovaquie, remercie le President, le Vice-President, le 
Rapporteur et les autres collaborateurs de la Commis
sion. Le Comite consultatif, le Secretaire general et ses 
representants ont joUE~ un role extremement utile, et 
M. Tchetchyotkine tient egalement a feliciter tous les 
fonctionnaires qui ont assure, de maniere entierement 
satisfaisante, le service de la Commission. 

51. M. SAPRU (Inde) declare que, grace a l'impar
tialite et a !'esprit d'e:quite du President, la Commis
sion a pu examiner sans perdre de temps un ordre du 
jour tres charge, qui comprenait un certain nombre 
de questions controversees. II convient aussi de feliciter 
le Vice-President, qui a grandement facilite les travaux 
et que la Commission voit partir a regret. La Commis
sion est aussi tres redevable au Rapporteur pour son 
devouement et son sens de la precision juridique, ainsi 
qu'au President et aux membres du Comite consultatif. 
M. Sapru fait confianee au Secretaire general, qui est 
si profondement soucieux du succes de !'Organisation, 
et il lui adresse, ainsi qu'a ses collaborateurs et a tous 
les fonctionnaires du Secretariat, les remerciements de 
sa delegation. 

52. M. MONTERO BUSTAMANTE (Uruguay), 
parlant au nom des d~~legations d' Amerique latine, re
mercie le President, le Vice-President et le Rapporteur 



484eme seance- 16 decembre 1954 343 

de la Commission, le President et les membres du Comite 
consultatif, ainsi que le Secretaire general qui a beau
coup aide la Commission et qui a fait preuve d'un grand 
esprit de conciliation. 

53. M. BRAVO CARO (Mexique), M. BENDER 
(Etats-Unis d'Amerique), U HTUN TIN (Birmanie), 
~L STRAUCH (Bresil), M. ESFANDIARY (Iran), 
M. NATANAGARA (Indonesie), M. ASIROGLU 
(Turquie), M. LIU Yu-wan (Chine), M. HASSAN 
(Pakistan) et M. HORVAT (Yougoslavie) s'associent 
aux hommages rendus par les precedents orateurs. 

54. 11:. HALL (President par interim du Comite 
consultatif pour les questions administratives et budge
taires) declare que le Comite consultatif est tres sen
sible aux eloges qui viennent de lui etre adresses. Le 
Comite lui-meme tient a rendre specialement hommage 
au devouement de son secretaire. M. Hall, au nom du 
Comite consultatif, remercie les membres du Bureau 
de la Commission et du Secretariat. 

55. M. LIVERAN (Israel) (Rapporteur) a vivement 
apprecie le privilege d'exercer les fonctions de Rap
porteur. II se felicite de !'occasion qu'il a ainsi eue de 
travailler en etroite collaboration avec les fonction
naires du Secretariat qui, par leur devouement infati-

Printed in U.S.A. 

gable, ont permis a la Commission de terminer ses 
travaux en temps voulu et dont le concours est absolu
ment irrempla<;able. M. Liveran adresse egalement ses 
remerciements a la Commission, au Bureau et au 
Secretariat. 

56. M. M. I. BOTHA (Union Suci-Africaine) (Vice
President) s'associe a l'hommage rendu au President 
et au Rapporteur de la Commission, au Comite consul
tatif et a ses collaboratcurs, ainsi qu'au Secretaire 
general, qui a manifeste un vif interet pour les travaux 
de la Commission et qui a frequemment assiste aux 
debats. M. Botha remercie les membres de la Commis
sion des paroles elogieuses qu'ils ont prononcees a son 
egard; il doit beaucoup a l'accueil qu'il a toujours 
trouve aupres d'eux. M. Botha regrette de quitter 
!'Organisation des Nations Unies, et il emportera le 
souvenir de dix annees d'une collaboration heureuse. 
11 a particulierement apprecie l'honneur que la 
Cinquieme Commission lui a fait en le nommant Vice
President. 

57. Le PRESIDENT remercie a son tour les mem
bres de la Commission. 

La seance est levee a 17 h. 30. 

~--42474--February 1955--700 



DEPOSITAIRES DES PUBLICATIONS DES NATIONS UNIES 

ALLEMAGNE (voir cl-dessoua) 
ARGENTINE 
Editorial Sudamericano S.A., Alsino 500, 
Buenos Aires. 
AUSTRALIE 
H. A. Goddard, 25.5a George St., Sydney, and 
90 Queen St., Melbourne. 
Melbourne University Press, Carlton N.3, 
VIctoria. 
AUTRICHE (voir ci-dessous) 
BELGIQUE 
Agence et Messagerles de Ia Presse S.A., 
14-22 rue du Persil, Bruxelles. 
W. H. Smith & Son, 71-75, boulevard Adolphe· 
Max, Bruxel!es. · 
BOLIVIE 
Librerra Selecciones, Casillo 972, La Paz. 
BRESIL 
Liv~aria Agir, Rio de Janeiro, Sao Paulo and 
Befo Horlzonte. 
CANADA 
Ryerson Press, 299 Queen St. West, Toronto. 
Perlodica, Inc., 5112 Ave. Papineau, Montreal. 
CEYLAN 
Lake House Bookshop, The Associated News
papers of Ceylon Ud., P.O. Box 244, Colombo. 
CHILl 
Librerla Ivens, Moneda 822, Santiago. 
Editorial del Pacifico, Ahumada 57, Santiago .. 
CHINE 
The World Book Co. Ltd., 99 Chung King 
Road, 1st Section, Taipeh, Taiwan. 
The Commercial Press Ltd., 170 Llu Ll Chang, 
Peking. 
COLOMBIE 
librerla America, Medellin. 
Ubrerla Nacional Ltda., Barranquilla. 
Llbrerfa Buchholz· Galeria, A.v. Jimenez de 
Quesada 8-40, Bogota. 
COSTA-RICA 
Treios Hermanos, Apartado 1313, San Jose. 
CUBA 
La Casa Belga, O'Reilly 455, La Habana. 
DANEMARK 
Einar Munksgaard, Ltd., Norregade 6, Koben· 
havn, K. 
EGYPTE 
Libralrle "La Renaissance d'Egypte," 9 Sh. 
Adly Pasha, Cairo. 
EQUATEUR 
Llbrerla Cientifica, Guayaquil and Quito. 
ESPAGNE (voir ci-dessous) 
ETATS-UNIS D'AMERIQUE 
lnt'l Documents Service, Columbia University 
Pre~s, 2960 Broadway, New York 27, N. Y. 
FINLANDE 
Akateemlnen Kirjokouppo, 2 Keskuskatu, Hel· 
1lnkl. 
FRANCE 
Editions A. Pedone, 13, rue Soufflot, Paris V. 
GRECE 
"Eieftheroudokis,11 Place de Ia Constitution, 
Athenes. 
GUATEMALA 
Gouboud & Cia. Ltda., So. Avenida 1ur 28, 
Guatemala. 

HAITI 
Libroirie "A Ia Caravelle," Bolte postale 111-8, 
Port-au-Prince. 
HONDURAS 
Libreria Panamericano, Tegucigalpa. 
HONG-KONG . 
The Swindon Book Co., 25 Nathan Road, 
Kowloon. 
IN DE 
Oxford Book & Stationery Co., Scindia House, 
New Delhi, and 17 Park Street, Calcutta. 
P. Voradar.hary & Co., 8 Llnghi Chetty St., 
Madras 1. 
INDONESIE 
Pembangunan, ltd., Gunung Sahorl 84, 
Djakarta. 
IRAK 
Mackenzie's Bookshop, Baghdad. 
IRAN 
Ketab-Khaneh Danesh, 293 Saadi Avenue, 
Tehran. 
ISLANDE 
Bokaverzlun Sigfusar Eymondssonar H. F., 
Austurstraeti 18, Reykjavik. 
ISRAEL 
Blumstein's Bookstores Ltd., 3.5 Allenby Road, 
Tel-Aviv. 
ITA LIE 
Librerfa Commissionaria Sansoni, Via Gina 
Capponi 26, Flrenze. 
JAPON (voi/ cl·denous) 
LIB AN 
Llbrolrie Universelle, Beyrouth. 
LIBERIA 
J. Momolu Komara, Monrovia. 
Albert Gemayel, Monrovia. 
LUXEMBOURG 
llbrairie J. Schummer, Luxembourg. 
MEXIQUE 
Editorial Hermes S.A., Ignacio Mariscal 141, 
Mexico, o.F. 
NORVEGE 
Johan Grundt Tanum Forlag, Kr. Augustsgt. 
7A, Oslo. 
NOUVELLE·ZELANDE 
United Nations Auociatlon of New Zealand, 
C.P.O. 1011, Wellington. 
PAKISTAN 
Thomas & Thomas, Fort Mansion, Frere Road, 
Karachi, 3. 
Publishers United Ltd., 176 Anarkali, Lahore. 
The Pakistan Cooperative Book Society, Chitta• 

' gong and Dacca (East Pakistan). 
PANAMA 
Jose Menendez:, Plaza de Arango, Panama. 
PARAGUAY 
Moreno Hermanos, Asuncl6n. 
PAYS·BAS 
N.V. Mortinus Nijhoff, Lange Voorhout 9, 
's·Gravenhage. 
PEROU 
Llbreria lnternacional del Peru, S.A., Lima and 
Arequipa. 
PHILIPPINES 
Alemor's Book Store, 749 Rizal Avenue, 
Manila. 

PORTUGAl 
livraria Rodrigues, 186 Rua Aurea, Usboa. 
REPUBLIQUE DOMINICAINE 
Libreria Dominicana, Mercedes 49, Cludod 
Trujillo. 
ROYAUME-UNI 
H. M. Stationery Office, P.O. Box 569, London, 
S.E. 1 (and at H.M.S.O: Shops). 
SALVADOR 
Manuel Navas y Cia., 1a. Avenida au; 37, San 
Salvador. 
SINGAPOUR 
The City Book Store, Ltd., Winchester Hou1e, 
Collyer Quay. 
SUEDE 
C. E. Fritze's Kung!. Hovbokhandel A·B, Freda
gatan 2, Stockholm. 
SUISSE 
Librairie Payot S.A., Lausanne, Geneve. 
Hans Raunhardt, Kirchgasse 17, Zurich 1. 
SYRIE 
tibrairie Universelle, Damas. 
TCHECOSLOVAQUIE 
Ceskoslovensky Spisovatel, Narodnl Trfdo 9, 
Praha 1. 
THAI LANDE 
Pramuan Mit Ltd., .5.5 Chakrawat Road, Wat 
Tuk, Bangkok. 
TURQUIE 
Librairle Hachette, 469 lstlklal Caddesl, Beyo1fu, 
lsta[lbul. 
UNION SUD-AFRICAINE 
Van Schalk's Bookstore (Pty.), Ltd., 8ox W, 
Pretoria. 
URUGUAY 
Representac16n de Edltorlales, Prof. H. O'lllo, 
Av. 18 de Julio 133, Montevideo. 
VENEZUELA 
Llbrerla d.ctl Este, Edlflclo Golip6n, Avt. "· 
Miranda No. 52, Caracas. 
VIET-NAM 
Papeterie-librairie Nouvelle Albert Portall, 
Boite postale 283, Saigon. 
YOUGOSLAVIE 
Drzavno Preduzece, Jugoslovensko Knflgo, 
Terazije 27-11, Beograd. 

Les publications des Notions Unies peuvent 
egalement etre obtenues oux odreues cl· 
deuous: 

ALLEMAGNE 
Elwert & Meurer, Hauptstrasse 101, Berlln
Schoneberg. 
W. E. Saorbach, Gereonstraue 2.5-29, Koln 
(22c). 
Alex. Horn, Splegelgaase 9, Wlesbaden. 
AUTRICHE 
B. Wullerstorff, Waagplatz, 4, Salzburg. 
Gerold & Co., Graben 31, Wlen l. 
ESPAGNE 
Librerfa Bosch, 11 Ronda Univenldad, Barce• 
lona. 
JAPON 
Maruzen Company, ltd., 6 Torl-Nichome, 
Nihonbashl, Tokyo. ' 

Les commandes et demandes de renselgnements ltmanont de pays ou il n'existe pas encore de depositaires peuvent etre odressltes b Ia Section 
des ventes et de Ia distribution, Organisation des Notions Unies, New· York (Etats-Unis d' Amerique) ou a Ia Section des ventes, Organisation dea 
Nations Unies, Palail des Nations, Geneve (Suisse). 

Printed in U.S.A. Price: $U.S. 3.50; 25/- stg; Sw. fr. 14.00 
(or equivalent iu other currencies) 

5511 

\I-42474-April 1955-150 




